Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 24 • Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Abril de 202256

MULTIRIO
M U L T I R I O

_ _ _

Empresa Municipal de Multimeios Ltda.
Largo dos Leões, 15 - 9º andar - Humaitá- Tel.: 2976-9452

DESPACHO DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RETIFICAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 30/03/2022
Onde se lê: Processo nº 07/100.146/2016 - ( ... ) SIBELLY TRANSPORTES
LTDA.
Leia-se: Processo nº 07/100.145/2016 - ( ... ) SIBELLY TRANSPORTES
LTDA.

Publicado no D.O. Rio nº 015, pg. 27, de 04 de abril de 2022 - MULTIRIO -
3ª coluna.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Maria Domingas Vasconcellos Pucu
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 288, DE 18 DE ABRIL DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear RAFAEL DE MEDEIROS AZEVEDO, Proissional de Nível Médio,
matrícula 10/288.963-2, com validade a partir de 1º de março de 2022,
para exercício do Cargo em Comissão de Gerente de Processo III,
símbolo DAS 06, código 082961, na Gerência de Infraestrutura e Logística,
da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 01/04/2022

*PROCESSO: 08/000.507/2022
NAD: 50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARTES: SMAS E ZURIEL DE IGUACU COMERCIO E REPRESENTA-
CAO LTDA
RAZÃO: Dispensa
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24 inciso II da Lei nº 8666/93 e suas alterações
VALOR: R$ 5.765,00 ( cinco mil, setecentos e sessenta e cinco reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
* Omitido no D.O. 04/04/2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18.04.2022
Processo n.º 08/000.110/2022 - Torno sem efeito D.O RIO n° 238 de
22/02/2022 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de
novembro/2021, referente ao Termo de Colaboração n° 125/2021, com
base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 920.

Processo n.º 08/000.607/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de dezembro/2021, referente ao Termo de Colaboração
n° 062/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 751.

Processo n.º 08/000.643/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de fevereiro/2022, referente ao Termo de Colaboração n°
59/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 357.

Processo n.º 08/000.532/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de dezembro/2021, referente ao Termo de Colaboração
n° 232/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 85.

Processo n.º 08/000.095/2022 - Torno sem efeito D.O RIO n° 238 de
22/02/2022 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de no-
vembro/2021, referente ao Termo de Colaboração n° 63/2021, com base
na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 719.

Processo n.º 08/000.505/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de fevereiro/2022, referente ao Termo de Colaboração n°
154/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 228.

Processo n.º 08/000.513/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de fevereiro/2022, referente ao Termo de Colaboração n°
153/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 313.

Processo n.º 08/003.234/2021 - Torno sem efeito a publicação no D.O. Rio
nº 175 de 22/11/2021 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do
mês de agosto/2021 complementar, referente ao Termo de Colaboração
n° 124/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 102.

Processo n.º 08/000.609/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de
contas do mês de janeiro/2022, referente ao Termo de Colaboração n°
062/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 451.

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 18/04/2022

PROCESSO: 08/000.141/2022 - APROVO o Termo de Referência encar-
tado às ls. 08 e 09 bem como AUTORIZO a abertura de procedimento
licitatório com fulcro no Art. 3º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002,
e Art. 397 do RGCAF, sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do
tipo menor preço por item, para tem como objetivo a aquisição de EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS, pertencentes às classes 5835, 5965, 6110 e
7440, visando possibilitar maior acesso aos trabalhadores e aos conse-
lheiros às atividades realizadas por meio das tecnologias da informação e
Comunicação do CMAS Rio.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 18 DE ABRIL DE 2022

Fixados com validade a partir de 04 de janeiro de 2022, os proventos
mensais de inatividade de WANILSA MOTTA DE OLIVEIRA, Assistente
Social - Categoria Especial A, Mat.: 14/087.895-9, aposentada através da
Resolução “P” N.º 1123 de 03 de janeiro de 2022, conforme processo nº
08/002.716/2021.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” DE 05 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 414 - Designar CLÁUDIA DA SILVA VELASCO, Enfermeiro, matrícula
12/239.399-9, para exercer, com validade a partir de 15/02/2022, a
função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 09854, da Seção
de Enfermagem, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro
Municipal de Saúde Marcolino Candau, da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo
em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00625.
(*) Republicada por incorreção no D.O.Rio de 06/04/2022, nº 17
página 47.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 18.04.2022

09/008515/2021 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, de acordo com
o art. 25, caput (credenciamento) c/c art. 26 da Lei nº 8.6663/1993, para o
credenciamento ao Sistema Único de Saúde da FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ por meio do INSTITUTO FERNANDES FIGUEIRA - IFF (CNES
Nº. 2708353).
Valor: Até R$ 8.895.938,73 (oito milhões, oitocentos e noventa e cinco
mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos) por ano,
conforme produção SUS aprovada e transferência de recursos do Fundo
Nacional de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 20 DE 18 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

Considerando a Lei Municipal Nº 5.104 de 03 de novembro de 2009;

Considerando o disposto no art. 34 do Regimento Interno do Conselho
Distrital de Saúde AP-5.3, e cumprindo a decisão da reunião ordinária do
Colegiado do CDS AP-5.3, realizada no dia 17/03/2022;

Considerando o Ofício S/CMS/COD AP 5.3 nº 28/2022 de 12/04/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a Comissão Eleitoral do Conselho Distrital de
Saúde da AP-5.3, incumbida de conduzir os procedimentos pertinentes
à eleição para escolha da Comissão Eleitoral do Conselho Distrital de
Saúde da AP-5.3, e do Substituto da Presidente para o período de 01 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, constituída com os seguintes
membros:

1 - EUNICE VIEIRA FRANCISCO - USUÁRIA
2 - CARLOS HENRIQUE LOPES DA COSTA - USUÁRIO
3- JOÃO ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS - PROFISSIONAL DE
SAÚDE
4 - TATIANA DOS SANTOS - GESTOR

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria, terá entre suas
funções a prerrogativas de organizar e desenvolver o processo eleitoral
obedecendo às normas emanadas no Regimento Eleitoral, com base nas
leis federais e municipal que rege os Conselhos de Saúde.

Art. 3º A Comissão Eleitoral será extinta assim que a nova Comissão
Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3 e o Substituto da
Presidente tomarem posse.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 12/04/2022.
Rio de Janeiro, 18 de abril de 2022.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18.04.2022
09/900.559/2022 - Considerando a manifestação favorável da área
técnica à l.38v e previsão editalícia, constante no item 17.1.2, AUTORIZO
o Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses
e Inspeção Agropecuária - fazer uso das Atas de Registro de Preço nº
0272/2021 - Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 0383/2021, conforme quadro
abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

DBV COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR

LTDA.
17.771.867/0001-43 R$ 21.675,00

09/85/000.066/2022 - Considerando a manifestação favorável da área
técnica à l.21v e previsão editalícia, constante no item 17.1.2, AUTORIZO
o Hospital Municipal Ronaldo Gazolla a fazer uso das Atas de Registro de
Preço nº 0080/2022, 0081/2022 e 0082/2022 - Pregão Eletrônico SMS/
SRP nº 0689/2021, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

CEPALAB LABORATÓRIOS
LTDA.

02.248.312/0001-44 R$ 30.000,00

INJEX INDÚSTRIAS
CIRURGICAS LTDA.

59.309.302/0001-99 R$ 284.840,00

LEMAN MEDICAMENTOS E
CIA LTDA.

40.600.760/0001-54 R$ 20.400,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18.04.2022
09/005.037/2019 - Em face da manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 509
e 509 verso, e considerando a manifestação da S/SUBPAV/SAP/CR,
às ls. 505 a 506, bem como da S/SUBG/CLA/CA/GAMP, à l. 507,
INDEFIRO a Impugnação ao Edital da empresa STARKEY DO BRASIL
LTDA, no Pregão Eletrônico Nº 303/2022, para registro de preços para
previsão estimada de Compra de Aparelhos de Ampliicação Sonora
Individual (AASI), do Tipo A (AASI Digital de 8 a 15 canais), do Tipo B
(AASI digital de 12 a 18 canais) e do Tipo C (AASI digital de 16 a 20
canais), pertencente à classe 6515, com prestação de serviço, conforme
as especiicações constantes deste Edital e/ou do Termo de Referência,
na forma da lei, processo 09/005.037/2019.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 08.04.2022
Processo nº: 09/000302/2022 - NAD nº 455/2022
1.OBJETO: Pagamento de Pasep referente ao exercício de 2022.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e BANCO DO BRASIL.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666
de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
6.AUTORIZADO POR: Jorge Luiz Medeiros Rocha.

Processo nº: 09/000477/2021 - NAD nº 456/2022
1.OBJETO: Reconhecimento de dívida referente ao pagamento do Pasep
da competência dezembro de 2021.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e BANCO DO BRASIL.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666
de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
6.AUTORIZADO POR: Jorge Luiz Medeiros Rocha.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 18 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de
08/06/2020,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 19 de Abril de 2022 às 6:24:14 Código de Autenticação: 0163f689

secoms
Realce